№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Наро-Фоминск ДД.ММ.ГГГГ

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Петрова А.В.,

при секретаре Козлове А.В.,

с участием государственного обвинителя Ильина П.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Панферовой Е.В.,

и потерпевшей Потерпевший №1;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился с разрешения собственника Потерпевший №1 у неё в квартире по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки совместно с Потерпевший №1 Будучи в состоянии алкогольного опьянения, у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества – ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №1 Реализуя задуманное, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится на кухне, а её несовершеннолетний сын Свидетель №3 спит в своей комнате, и не наблюдают за его действиями, ФИО1 зашёл в зал. После чего, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными для окружающих, в вышеуказанное время, подошел к дивану, на котором Потерпевший №1 оставила примеряемые ею ранее ювелирные изделия. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде безвозмездного отчуждения имущества Потерпевший №1 и желая их наступления, тайно их похитил. В дальнейшем, ФИО1, достоверно зная, что в квартире Потерпевший №1 остались ещё ювелирные изделия, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №1, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь с разрешения собственника Потерпевший №1 у неё, в той же квартире по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием в данной квартире Потерпевший №1 и её несовершеннолетнего сына Свидетель №3, зашёл в зал. Стал искать ювелирные украшения, так как ФИО1 знал, что они находятся в данной комнате и обнаружил их в шкафу с одеждой, находящимися в мешочке для ювелирных украшений, из которого он забрал часть ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №1 Всего, таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил у Потерпевший №1 следующие ювелирные изделия. Цепочка из золота 585 пробы, плетение «якорное», весом 15,27 грамма, длина 50 см, стоимость которой составляет 39 702 рубля. Цепочка из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», весом 19,65 грамма, длина 55 см, стоимость которой составляет 51 090 рублей. Браслет из золота 585 пробы, плетение «тройной шопард», весом 10,53 грамма, стоимость которого составляет 27 378 рублей. Цепочка из золота 585 пробы, плетение «тройной шопард», весом 35 грамм, стоимость которой составляет 91 000 рублей. Браслет из золота 585 пробы в виде кольца без застежки, весом 30 грамм, стоимость которого составляет 78 000 рублей. Браслет из золота 585 пробы, плетение в виде витого орнамента, белого и красного золота, весом 45 грамм, стоимость которого составляет 117 000 рублей. Браслет из золота 585 пробы, плетение «тройной шопард», весом 15 грамм, стоимость которого составляет 39 000 рублей. Две серьги «кольца резные», из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимость которых составляет 13 000 рублей. Две серьги «клипсы», из золота 585 пробы, весом 7 грамм, стоимость которых составляет 18 200 рублей. Две серьги 585 пробы, овальной формы, каждая с черными камнями фианитами, размером 1,2 на 1,7 см., каждый, весом 13,83 грамма, по контуру расположены камни фианиты белого цвета, стоимость которых составляет 35 958 рублей. Кулон из золота 585 пробы, овальной формы, с камнем фианит чёрного цвета, вес кулона 6,06 грамма, размером 1,2 на 1,7 см., по контуру расположены камни белого цвета, стоимость которого составляет 15 756 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 21, вес кольца 8,74 грамма, в центре кольца расположен камень черного цвета фианит овальной формы, размером 1,5 на 1,7 см., стоимость которого составляет 22 724 рублей. Кольцо «бабочка» из золота 585 пробы, размер 21, весом 6 грамм (Италия), стоимость которого составляет 15 600 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размером 21, с рисунком овальной формы, по контуру которого расположены белые камни бриллианты, а в центре большой камень зеленого цвета изумруд размером 0,7 на 0,5 см., весом 4,29 грамма, стоимость которого составляет 11 154 рублей. Две серьги овальной формы, из золота 585 пробы, размером 1 на 1,3 см каждая, с белыми камнями бриллиантами по контуру, вверху на каждой серьге находится камень зеленого цвета – изумруд, размером 0,5 на 0,7 см., весом 6,49 грамма, стоимость которых составляет 16 874 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 19, с рисунком в виде бутона цветка, в центре которого находится камень белого цвета, бриллиантом, размером 0,3 см., весом 3,4 грамма, стоимость которого составляет 8 840 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 21, в виде трех лепестков, в центре каждого лепестка расположены два белых камня – бриллианты, между лепестками находятся два больших белых камня, размерами примерно 0,3 каждый, весом 4,44 грамма, стоимость которого составляет 11 544 рублей. Кулон из золота 585 пробы, круглой формы, с рисунком в виде орнамента, диаметром примерно 4,0 см., весом 3,5 грамма, стоимость которого составляет 9 100 рублей. Обручальное кольцо из золота 585 пробы, размер 21, весом 6 грамм, стоимость которого составляет 15 600 рублей. Обручальное кольцо из золота 585 пробы, размером 21,5 весом 7 грамм, стоимость которого составляет 18 200 рублей. Две серьги из золота 585 пробы в виде букета, с белыми камнями – бриллиантами на лепестках и большим зеленым камнем – изумрудом круглой формы на каждой серьге, диаметром 0,5 см., весом 9,3 грамма, стоимость которых составляет 24 180 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, с рисунком в виде букета, с камнями белого цвета – бриллиантами и большим камнем зеленого цвета – изумрудом, размером 0,5 см, весом 6,29 грамма, стоимость которого составляет 16354 рублей. Две серьги из золота 585 пробы, весом 12 грамм, с камнем Лондон топаз и бриллиантами, стоимость которых составляет 31 200 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 5 гр., с камнем Лондон топаз и бриллиантами, стоимость которого составляет 13 000 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 21, с бриллиантами и изумрудом, весом 6,73 грамма, в центре кольца находится камень зелёного цвета диаметром 0,5 см., рядом с данным кольцом справа и слева расположены вдоль кольца две дорожки белых камней, стоимость которого составляет 17 498 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 2,79 грамм, с рисунком в виде ромашки, на лепестках расположены камни белого цвета, в центре камень зелёного цвета размером 0,4 см., с изумрудом и бриллиантами, стоимость которого составляет 7 254 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 4 грамма, с бриллиантами, стоимость которого составляет 10 400 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 4 грамма, с фианитами, стоимость которого составляет 10 400 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 21, весом 23 грамма, с фианитами, стоимость которого составляет 59 800 рублей. Кольцо – перстень из золота 585 пробы, размер 21, весом 10 грамм с синими топазами и фианитами, стоимость которого составляет 26 000 рублей. Две серьги из золота 585 пробы, весом 15 грамм, с синими топазами и фианитами каждое, стоимость которого составляет 39 000 рублей. Цепочка из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», весом 9,05 грамма, длина 55 см., стоимость которого составляет 23 530 рублей. Цепочка из золота 585 пробы, плетение «двойной ромб», весом 30 грамм, из золота 585 пробы, длина 65 см., стоимость которого составляет 78 000 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 4 грамма, с камнем Лондон топаз, стоимость которого составляет 10 400 рублей. Кольцо из золота 585 пробы, размер 20, весом 7,91 грамма, в центре кольца расположен камень синего цвета треугольной формы размером 1 на 1 на 1 см., стоимость которого составляет 20 566 рублей. Кулон из золота 585 пробы, весом 8,22 грамма, овальной формы, с камнем синего цвета – топаз, размером 1,2 на 1,8 см, в верхней части расположен рисунок в виде капли, по контуру которой находятся камни белого цвета – фианиты, стоимость которого составляет 21 372 рублей. Кольцо «цветы ромашки», из золота 585 пробы, размер 21, весом 8 грамм, с камнями Лондон топаз и бриллиантами, стоимость которого составляет 20 800 рублей. Две серьги из золота 585 пробы, весом 10 грамм, с бриллиантами, стоимость которого составляет 26 000 рублей. А всего на общую сумму 1 111 474 рубля. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное имущество обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 111 474 рубля.

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, санкция которой 10 лет лишения свободы не превышает. Вину в совершении указанного преступления ФИО1 признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив его добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 полностью осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а защитник его ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель и потерпевшая против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что это ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями, установленными главой 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, в краже, совершённой в особо крупном размере, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено полученными на предварительном следствии доказательствами.

Назначая ФИО1 наказание, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилом, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку учитывает отсутствие обстоятельств, наказание отягчающих, и такие смягчающие его обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, а также полное признание вины и раскаяние.

Одновременно суд принимает во внимание следующие данные о личности ФИО1 Он не судим, до задержания трудился, заботился о малолетних детях, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, органом внутренних дел и администрацией исправительного учреждения, где ранее отбывал наказание, характеризуется удовлетворительно, а работодателем – положительно.

Учитывая категорию, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что оно позволит достичь целей исправления.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при определении наказания принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 и 82.1 УК РФ, суд не усматривает, в том числе и по причине того, что не считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

В срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч.ч. 3.1 – 3.4 ст. 72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: все ювелирные украшения и мешочек для ювелирных украшений – оставить у Потерпевший №1, по принадлежности; кольцо – печатку из золота 585 пробы, с фианитом, размер 20, весом 4,64 грамма – передать Потерпевший №1 на основании п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; детализацию телефонных соединений, залоговые билеты, кассовый и товарный чеки и компакт-диск с видеозаписью – хранить в уголовном деле, мобильный телефон 

<

данные изъяты> – вернуть ФИО1, по принадлежности.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в Московский областной суд с подачей жалобы через Наро-Фоминский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Петров